Preço ao Consumidor Amplo (IPCA), no valor percentual correspondente de 4,819250%. 

(Apostilamento Nº 02 ao Contrato N º 002/2023-COLOG/COEx/D Abst ................................................... fls.  2/3) 

1.2.  A empresa fará juz a receber o valor de R$ 578.942,40 (quinhentos e setenta e oito mil 
novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), referente à diferença entre os valores já 
pagos e o valor reajustado do 1º reajuste, visto que foram já efetuados pagamentos sem o devido 
valor atualizado, conforme demonstrado no quadro abaixo: 

NOTA 
FISCAL 

TRD DATA DA OB QTD

[...]

15480 TRD 07/2024 30/04/2024 6.090 R$ 242,90 R$ 254,61 R$ 71.313,90 

TOTAL 49.440 R$ 578.942,40 

Tabela 4 Parecer SACPP Nr 056/2024: Diferença a pagar. 

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR ATUALIZADO 

2.1. O valor unitário atualizado do Contrato nº 002/2023-COLOG/COEx/D Abst será de R$ 254,61 
(duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e um centavos). 

2.2. O valor total do Contrato nº 002/2023-COLOG/COEx/D Abst passará de R$ 15.011.220,00 (quinze 
milhões onze mil duzentos e vinte reais) para R$ 15.734.898,00 (quinze milhões setecentos e trinta e 
quatro mil oitocentos e noventa e oito reais), conforme o quadro abaixo: 

LOTE QTD VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO VALOR TOTAL ATUALIZADO 

1 6.090 R$ 254,61 R$ 1.550.574,90 

1 5.530 R$ 254,61 R$ 1.407.993,30 

1 4.760 R$ 254,61 R$ 1.211.943,60 

1 3.300 R$ 254,61 R$ 840.213,00 

2 10.460 R$ 254,61 R$ 2.663.220,60

[...]

Logo, de posse da informação recebida, infere-se que todo o quantitativo 
contratado já foi entregue (61.800 unidades), em que pese, ainda, faltar a confecção do TRD do 
lote 3. Tem-se que o novo valor unitário atualizado do objeto contratado será de  R$ 254,61 
(duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e um reais). Então, o valor total atualizado do  
Contrato nº 02/2023-COEx/DAbst,  após a referida atualização, passará de  R$ 15.011.220,00 
(quinze  milhões,  onze  mil,  duzentos  e  vinte  reais)  para  R$ 15.734.898,00 (quinze  milhões, 
setecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais), conforme a tabela abaixo:

LOTE QTD VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO VALOR TOTAL ATUALIZADO

1 6.090 R$ 254,61 R$ 1.550.574,90

1 5.530 R$ 254,61 R$ 1.407.993,30

1 4.760 R$ 254,61 R$1.211.943,60

1 3.300 R$ 254,61 R$840.213,00

2 10.460 R$ 254,61 R$2.663.220,60

[...]

cinquenta e quatro reais e sessenta e um centavos), conforme exposto na Figura 2.

4.4. Cabe salientar, que os efeitos deste reajuste devem contar a partir de 24 de 
outubro de 2023. Importante, também, se atentar ao segundo reajuste que será a partir de 24 
de outubro de 2024.

4.5. Com isso, o valor do contrato passará de R$ 15.011.220,00 (quinze milhões, 
onze mil, duzentos e vinte reais) para R$ 15.734.898,00 (quinze milhões, setecentos e trinta e 
quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais), conforme a Tabela 2.

4.6.  Logo,  a  empresa  tem  direito  de  receber  o  valor  de  R$578.942,40 
(quinhentos e setenta e oito mil,  novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), 

referente a diferença entre valores já pagos e o valor reajustado do 1º reajuste, visto que foram 
já efetuados pagamentos sem o devido valor atualizado, conforme tabela 4.

Brasília, 19 de agosto de 2024.

ISABELLA CRISTINA AUZIER QUEIROZ – 2º Ten